
 

COMUNE DI ASSEMINI 
Provincia di Cagliari 

 

 

ORIGINALE 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 139  
 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI TRIENNIO 
2017-2019 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2017. 

 
           

 L’anno 2016 addì 22 del mese di Luglio in Assemini nella sede Comunale alle ore 

12.00, si è adunata la Giunta Comunale nelle persone dei Signori.:  
 

Nominativo Carica Presente 

MARIO PUDDU SINDACO SI 

JESSICA MOSTALLINO VICE SINDACO SI 

IVANA SERRA ASSESSORE SI 

DIEGO CORRIAS ASSESSORE SI 

GIANLUCA DI GIOIA ASSESSORE SI 

GIANLUCA MANDAS ASSESSORE SI 

   

 

Totale Presenti 6 Totale Assenti 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale CLAUDIO ALBERTO SANTUS 

Assume la presidenza il SINDACO MARIO PUDDU 
 

 



 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
Provincia di Cagliari 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 271 in data 19.7.2016, del Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici - Espropriazioni, avente ad oggetto <<Adozione programma triennale dei Lavori 

Pubblici triennio  2017-2019 ed elenco annuale dei lavori 2017>> corredata del prescritto 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 nonché del parere favorevole sulla regolarità contabile espresso ai sensi 

dell’art. 49 e 147bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Ritenuto integrare detta proposta dando atto che, con separato atto, verrà individuato il 

Responsabile della Programmazione delle OO.PP. ai sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 

Con voti unanimi legalmente espressi 

 
 

DELIBERA 

 

 

Di fare propria e approvare  la proposta di deliberazione n. 271 in data 19.7.2016, del 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni, avente ad oggetto <<Adozione 

programma triennale dei Lavori Pubblici triennio  2017-2019 ed elenco annuale dei lavori 

2017>>  che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale come sopra integrata. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 



 Comune di Assemini 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.TO DIGITALMENTE MARIO 

PUDDU 
�����.............   . 

               IL SEGRETARIO GENERALE  
F.TO DIGITALMENTE 

DR. CLAUDIO ALBERTO SANTUS 
����................... 

 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata in data ___/____/________  
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO DIGITALMENTE 
DR. CLAUDIO ALBERTO   
                  SANTUS  

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___/___/______, in seguito alla 
pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal ___/____/________  

 
 

IL  FUNZIONARIO DELEGATO 

____________________ 

 

 

 

 

 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini.
 





 

 

COMUNE DI ASSEMINI 

Provincia di Cagliari 
Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni 

Proposta di Delibera di Giunta Comunale  
 
 

Proposta n°271  Del  

19/07/2016 
 

  

Oggetto : ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI TRIENNIO 2017-2019 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2017. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI-ESPROPRIAZIONI 

PREMESSO che con delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 31.05.2016 è stato approvato il programma 

dei lavori pubblici di questo ente per il triennio 2016-2018 ed il relativo elenco annuale 2016. 

 

FATTO PRESENTE che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, è il Codice dei Contratti Pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 
2016); 

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. n.  50/2016, in particolare il: 

- comma 1, che i Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici, nell’ambito del quale devono essere altresì elencati i lavori da realizzare nel primo anno di 

riferimento;  

-comma 3, che gli interventi contenuti nell’elenco annuale debbono essere finanziati con stanziamenti sul 

proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni o di altri enti 

pubblici già stanziati nei rispettivi bilanci. 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 216, comma 3 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, gli schemi tipo definiti 

dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, devono essere adottati entro novanta giorni 

dalla data di entrata in vigore del D. Lgs n. 50/2016 e che fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui 

all'art. 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le 

amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei 

lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della 

programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e 

recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti 

di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le 

medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del 

decreto. 

VISTE le disposizioni attualmente in vigore contenute nel D.M. del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 

del 24 ottobre 2014 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 283 del 05.12.2014, 

relativo alle <Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del 

programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie 

schede da predisporre ed approvare. 

RICHIAMATI: 



 

- la L.R. n. 5 del 7.8.2007 e successive modificazioni ed integrazioni “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 

marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”. 

- l’art. 170 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(TUEL); 

RITENUTO necessario e obbligatorio, in applicazione delle norme sopra citate, adottare l'allegato schema di 
Programmazione Triennale dei lavori pubblici 2017-2019 e l'elenco annuale dei lavori pubblici da 
realizzare nell’anno 2017, per consentirne poi il recepimento nel Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2017/2019, di prossima adozione, nonché allegati del Bilancio di previsione finanziario 2017/2019 e 
la conseguente presentazione ed approvazione dello stesso al Consiglio Comunale. 

VISTO: 

- lo schema di programma triennale e l'elenco annuale redatto dal Responsabile del Servizio Lavori 

pubblici, su indicazione della Giunta del Comune di Assemini, ai sensi del succitato D.M. 24 ottobre 2014, 

composto da: 

· Scheda n. 1 – quadro delle risorse disponibili; 

· Scheda n. 2 – articolazione copertura finanziaria; 

· Scheda n. 3 – elenco annuale; 

DATO ATTO che le risorse finanziarie ad oggi programmate per la realizzazione degli interventi previsti dal 

piano, costituiscono programmazione presunta e provvisoria da verificare e consolidare in sede di 

elaborazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019.  

PROPONE ALLA GIUNTA  

 

per quanto esposto in premessa 

1) DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.  50/2016, lo Schema del Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici per il triennio 2017/2019 e l'elenco annuale dei lavori da realizzare nel corso dell'anno 

2017, che individuano gli interventi e le spese da sostenere, allegati alla presente per farne parte 

integrante e composti da: 

· Scheda n. 1 – quadro delle risorse disponibili, 

· Scheda n. 2 – articolazione copertura finanziaria, 

· Scheda n. 3 – elenco annuale 

 
2) DI RECEPIRE il suddetto schema nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019 al fine di 

sottoporlo al Consiglio Comunale per la necessaria approvazione; 

 
3) DI DARE ATTO che il programma triennale da realizzare nel periodo 2017/2019, elaborato sulla base 

delle schede tipo allegate al D.M. del 24.10.2014 nonché l'elenco annuale delle opere da realizzare 

nell'anno 2017 sarà approvato contestualmente al Bilancio di cui costituisce allegato (art. 172 comma 1 

lettera d) del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e smi); 

4) DI DARE ATTO che la scheda 2B non rientra tra le tipologie previste dall’art. 53 commi 6 e 7 del D.Lgs n. 
163/2006, e pertanto non viene redatta. 

5) DI STABILIRE che il suddetto schema venga pubblicato, ai sensi dell’art. 5, comma 10 della L.R. n. 5 del 

7.8.2007 e successive modificazioni ed integrazioni, all'albo pretorio on line di questa amministrazione, e 

reso disponibile nel sito Internet all'indirizzo www.comune.assemini.ca.it, per almeno 30 giorni naturali e 

consecutivi. 

6) DI STABILIRE che, il suddetto schema di aggiornamento del programma triennale, prima di essere 

sottoposto al Consiglio Comunale, potrà essere modificato ed integrato anche sulla scorta delle eventuali 

osservazioni e/o proposte di modifica durante il periodo di pubblicazione (art. 5 comma 13 della L.R. N. 5 

del 7.8.2007), le stesse osservazioni e/o modifiche dovranno essere inviate al Responsabile dell’Area 

Tecnica Servizio Lavori Pubblici al quale è affidata la predisposizione del programma triennale e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia.  



 

7) DI DARE ATTO che la figura del responsabile dell’Area Tecnica Servizio Lavori Pubblici è il soggetto 

responsabile preposto all’attuazione del programma triennale e dell’elenco annuale ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1 comma 4 del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014. 

8) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 

 

 
 
L’Istruttore: Scalas C Il Responsabile del Servizio 

 Ing. Alessandro Bocchini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



COMUNE DI ASSEMINI

Pareri

271

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI TRIENNIO 2017-2019 ED ELENCO
ANNUALE DEI LAVORI 2017.

2016

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/07/2016

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Alessandro Bocchini

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:

Servizi Finanziari - Personale - ICT - Contratti - Affari Generali

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta ai sensi degli artt. 49 e 147-bis,c 1, del D.L.gs 18.08.2000
- N. 267, si esprime parere

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:



COMUNE DI ASSEMINI

Pareri

271

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI TRIENNIO 2017-2019 ED ELENCO
ANNUALE DEI LAVORI 2017.

2016

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/07/2016

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Alessandro Bocchini

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:

20/07/2016

Servizi Finanziari - Personale - ICT - Contratti - Affari Generali

Data

Parere Favorevole

D.ssa Anna Rita Depani

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta ai sensi degli artt. 49 e 147-bis,c 1, del D.L.gs 18.08.2000
- N. 267, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:


